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Anotace:

FIKAROVÁ, N. (2016): Potratovost obyvatelstva České republiky, časový vývoj a

prostorová diferencovanost. Bakalářská práce. Jihočeská univerzita v Českých

Budějovicích, Pedagogická fakulta, Katedra geografie, 76 s.

Bakalářská práce se věnuje potratovosti obyvatelstva v České republice. Práce se zabývá

analýzou tohoto demografického procesu nejen z časového hlediska, ale též z hlediska

prostorového se zaměřením na kraje a okresy Česka. Prvotním cílem bylo shromáždění

statistických údajů o potratovosti obyvatelstva. V práci byl kladen důraz na zachycení

vývojových změn legislativy k potratovosti. Tyto změny byly aplikovány při sledování

vývoje zmíněných dat o potratovosti v Česku. Náplní práce bylo zhodnotit potratovost

prostřednictvím ukazatelů, jako je například hrubá míra potratovosti nebo index

potratovosti. Pozornost byla zaměřena na charakteristiku potratovosti z hlediska umělých

potratů (interrupcí) a samovolných (spontánních) potratů. Výsledky zkoumání jsou

prezentovány formou tabulek, grafů a mapových výstupů.

Klíčová slova: potratovost, interrupce, samovolné potraty, index potratovosti, Česká

republika

5

Annotation:

FIKAROVÁ, N. (2016): Abortion of the population in the Czech Republic, the time

evolution and spatial differentiation. Bachelor thesis. University of South Bohemia in

České Budějovice, Faculty of Education, Department of Geography, 76 p.

Bachelor thesis devotes to abortion of the population in the Czech Republic. The work is

concerned with analysis of this demographic process from time view, but also from the

place view with concentrating on regions and districts of Czechia. Primary goal was to

collect statistical information about the abortions in Czech Republic. There is laid stress

on catching the changes in abortion's legislation development in the work. Those changes

were applied in data monitoring of abortions in Czech Republic. The work content was

to evaluate the abortions using indicators as gross rate of abortions or abortion's index.

There was paid attention to characteristic of the abortions with the respect to spontaneous

abortion or termination of the pregnancy. The results of research are presented using the

tables, charts and maps.

Key words: abortion, spontaneous abortion, termination of the pregnancy, abortion's

index, Czech Republic
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1 Úvod

Tématem předkládané bakalářské práce je „Potratovost obyvatelstva České

republiky, časový vývoj a prostorová diferencovanost“. Následně byly k tomuto tématu

stanoveny hlavní a vedlejší cíle.

Hlavním cílem této bakalářské práce bylo sesbírání statistických údajů o vývoji

potratovosti v České republice. Tyto údaje byly potřebné pro analýzu změn intenzity.

Součástí hlavního cíle byla charakteristika vývojových trendů potratovosti obyvatelstva

České republiky a hledat souvislosti s liberalizací interrupční legislativy.

Vedlejších cílů bylo vymezeno podstatně více. Zároveň sloužily jako podklady

pro sestavení cíle hlavního. Za prvé se jednalo o prostudování geografické a

demografické literatury, která se věnovala potratovosti obyvatelstva. Dalším cílem byla

prezentace metod a technik studia potratovosti (interrupce, samovolné potraty, hrubá míra

potratovosti, index potratovosti, všeobecná míra potratovosti, specifická míra

potratovosti a úhrnná potratovost). Další cíl se týkal charakteristiky vývojových změn

legislativy, kterou se upravovaly podmínky a pravidla pro provedení interrupce, a které

značnou mírou ovlivnily intenzitu potratovosti v České republice. Následoval cíl, který

byl zaměřen na prostorovou diferencovanost. Cílem bylo zhodnocení potratovosti

z hlediska krajů a okresů České republiky, a také klasifikace regionů podle intenzity

potratovosti. Analýzy a získané výsledky byly prezentovány prostřednictvím

statistických tabulek, grafů a map, což bylo stanoveno také jako jeden z vedlejších cílů.

V bakalářské práci byly stanoveny následující hypotézy:

1) „Vysoká úroveň umělé potratovosti v post-komunistických státech před rokem

1990 byla přičítána nedostatečné informovanosti a především špatné dostupnosti

moderní antikoncepce“ (Kocourková 2008, s. 51). S určitým stupněm společenského

vývoje po roce 1990 lze tedy předpokládat, že mohlo dojít ke snížení umělé potratovosti.

Její klesající tendenci mohly ovlivňovat určité faktory jako je například zefektivnění

antikoncepčních prostředků nebo zvyšování informovanosti mladého obyvatelstva o

přenosu pohlavních chorob.

2) Ve smyslu výše prezentovaného názoru J. Kocourkové (2008, s. 51) je možné se

domnívat, že společenský a ekonomický vývoj po roce 1990 měl vliv i na prostorovou

diferencovanost. Zároveň je možné předpokládat, že vysoká úroveň umělé potratovosti

mohla být zastoupena v průmyslových a pohraničních oblastech Česka.
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2 Zdroje dat a literatura

Pro sepsání bakalářské práce byly použity knižní zdroje od českých a slovenských

autorů, zdroje internetové a také vybrané tituly anglofonní provenience.

Nejčastěji používaným internetovým zdrojem byl Český statistický úřad (ČSÚ).

Z jeho stránek byly čerpány data o celkovém počtu potratů a středním stavu obyvatelstva,

na základě kterých byla poté vypočítána hrubá míra potratovosti. Z ČSÚ byly též získány

údaje o počtu spontánních potratů, umělých potratů, miniinterrupcí či o počtu narozených.

Prostřednictvím ČSÚ bylo sepsané porovnání interrupcí mezi evropskými státy a

provedena analýza potratovosti podle vzdělání. Pro vytvoření prostorové

diferencovanosti bylo pracováno s demografickými ročenkami krajů a okresů v letech

2001, 2011 a 2014. Dále byl použit internetový portál Demografie.info, Zákony pro

lidi.cz pro částečné popsání legislativy či Ústav zdravotnických informací a statistiky pro

detailnější rozbor potratů v letech 2012 a 2013 (ÚZIS).

Často používaným knižním zdrojem byla publikace od J. Mládka (1992) Základy

geografie obyvateľstva, ze které byly čerpány například informace o demografii nebo

také o ukazatelích potratovosti. O ukazatelích pojednává i knižní publikace Pavlík a kol.

z roku 1986. Demografie byla popsána v knize od Maura (1978) Základy historické

demografie nebo od Srba a kol. z roku 1971, která nese stejnojmenný název. Nejvíce

článků o potratovosti, ze kterých je v práci ve velké míře čerpáno, jsou od Jiřiny

Kocourkové. Články jsou většinou součástí Populačních vývojů ve vybraných letech.

V práci byly použity informace z odborného časopisu Demografie, ale také z anglické

publikace The dictionary of Human Geography. Částečné podklady pro sepsání

legislativy potratovosti byly získány z diplomové práce od Zmrhalové (2008) pod

názvem Ochrana lidského plodu v trestním právu. Popsání přístupů k potratům ve světě

z historického hlediska bylo čerpáno z kapitoly od Radima Uzla v knize Potrat ano – ne,

aneb, Na pokraji života. Rozbor druhů potratů je zaznamenán v knize od Roubíčka (1997)

s názvem Úvod do demografie či v knize Kalibová a kol. (2009) Demografie (nejen) pro

demografy. K vysvětlení základní terminologie posloužila publikace Toušek a kol. (2008)

Ekonomická a sociální geografie. Další podklady byly čerpány z knihy 1000 let

obyvatelstva českých zemí od Vladimíra Srba z roku 2004 nebo z anglického překladu

Demogeographical analysis of Slovakia, jejímiž autoury jsou Mládek, Kusendová,

Marenčáková, Podolák a Vaňo (2006). Jako zdroj posloužilo i 20 let samostatnosti

z pohledu demografie ČR, SR, ČSR od Langhamrové a Vaňa z roku 2014.
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3 Teoreticko–metodologická část

Tato část začíná stručným popsáním demografie. Další součástí této kapitoly je

vysvětlení základních termínů (potrat, potratovost) a rozdělení druhů potratů.

V bakalářské práci byly použity metody pro hodnocení potratovosti (hrubá míra

potratovosti, index potratovosti). V práci byla též aplikována metoda pro zhodnocení

spontánních (samovolných) potratů. Pro vypracování kategorizace potratovosti v České

republice byla využita ballova metoda. Tuto metodu je také možné označovat jako

metodu bodovou. Pro posouzení potratovosti na úrovni krajů a okresů České republiky

byly použity metody kartografické, a to kartogram a kartodiagram.

3.1 Demografie jako vědní disciplína

Máme celou řadu populačních jevů jako je například sňatečnost, rozvodovost,

porodnost (natalita), úmrtnost (mortalita), a také samozřejmě potratovost. Uvedené


[…]


provedeno 49 035 interrupcí. Počet potratů za rok 1958 činil 67 643 s hodnotou hrubé

míry potratovosti 7,1 ‰. Oproti roku 1957 se jednalo o nárůst, a to o 4,2 ‰. Samovolné

potraty měly v tomto období klesající tendenci. Jejich počet se pohyboval okolo 17 000.

Výrazný nárůst byl zaznamenán v 80. letech 20. století, což souviselo s platností předpisu

č. 66/1986 Sb. Prostřednictvím tohoto předpisu byly zrušeny interrupční komise a

zavedeny miniinterrupce. Následně docházelo k rapidnímu nárůstu interrupcí. V roce

1986 bylo zaevidováno 83 564 umělých potratů. O rok později to již bylo 109 626

interrupcí, ale jejich maximální hodnota za celou dobu vedení statistiky potratů se řadí do

roku 1988. Počet interrupcí v tomto roce dosáhl hodnoty 113 730. Spontánní potraty se

držely na nízké úrovni. Celkový počet potratů v tomto roce také vykazoval nejvyšší číslo,

a to 129 349 s hodnotou hrubé míry potratovosti 12,5 ‰ (Graf 11).

Graf 11: Vývoj celkového počtu potratů a hrubé míry potratovosti v letech 1953 – 2013

Zdroj: ČSÚ, vlastní zpracování

Od 90. let 20. století s pádem komunistického režimu přichází změna. Česká

populace začala být více informována o plánovaném rodičovství. Dále byly rozmnoženy

informace o ochraně proti pohlavním nemocím. Zlepšila se nabídka a propagace

antikoncepčních prostředků. Tímto je potrvzena první hypotéza, kdy na základě těchto

změn po roce 1990 došlo ke snížení umělé potratovosti. V roce 1990 bylo zaregistrováno

111 268 interrupcí, ale v roce 1993 jich bylo o 40 634 méně. Jejich počet v roce 1993

činil 70 634. Poté má úroveň umělé potratovosti klesající tendenci, a to až do současné

doby. Naopak úroveň samovolné potratovosti nepatrně stoupá. Celkový počet potratů za

rok 1993 činil 85 445 s hodnotou hrubé míry potratovosti 8,3 ‰.

0,0

2,0

4,0

6,0

8,0

10,0

12,0

14,0

0

20 000

40 000

60 000

80 000

100 000

120 000

1953 1958 1963 1968 1973 1978 1983 1988 1993 1998 2003 2008 2013

H
ru

b
á

m
ír

a
p

o
tr

at
o

v
o

st
i

(v
‰

)

P
o

tr
at

y
c

el
k
em

Roky

Potraty celkem Hrubá míra potratovosti

49

V posledních letech nejvíce interrupcí podstupují ženy se základním vzděláním.

Samovolné potraty se nejčastěji vyskytují u vysokoškolsky vzdělaných žen, což je

způsobeno studujícími těhotnými ženami ve vyšším věku v této vzdělanostní kategorii.

Z prostorového hlediska v rámci krajů lze vyčlenit Ústecký a Karlovarský kraj.

V Karlovarském kraji byla v roce 2001 dosažena nejvyšší hodnota indexu potratovosti, a

to 62, 1 %. Příčinou může být, že v Karlovarském kraji se vyskytuje málo vysokých škol

a je dokázáno, že ženy s nízkým vzděláním jsou častými žadatelkami o provedení

interrupce. Jednou z příčin může být i přítomnost prostitutek. Prostitutky jsou zde

zastoupeny v hojném počtu především kvůli ruské klientele. Na druhém místě skončil

Ústecký kraj s hodnotou ukazatele 61,8 %. V případě těchto krajů činila hrubá míra

potratovosti v roce 2001 6 ‰. Ústecký kraj dosahoval v dalších sledovaných letech (2011

a 2014) nejvyšších hodnot indexu potratovosti a zároveň zde byla zaznamenána i nejvyšší

hrubá míra potratovosti. Na tyto hodnoty může mít vliv vysoká míra nezaměstnanosti či

zastoupení nejmladšího obyvatelstva – pro Ústecký kraj tak typické. Nejnižších indexů

potratovosti bylo ve sledovaných letech (2001, 2011 a 2014) dosaženo v kraji Vysočina

a Jihomoravském kraji.

Jednou z metod, která byla v práci použita, byla ballova (bodová) metoda. Metoda

byla aplikována ke zhodnocení intenzity potratovosti v okresech České republiky za rok

2014. Ke zhodnocení potratovosti byl použit index potratovosti, umělé potraty na 100

narozených a samovolné potraty na 100 narozených. Na základě součtu přidělených bodů

za každou kategorii nejhůře dopadly okresy Domažlice, Chomutov, Jablonec nad Nisou,

Louny, Most, Tachov a Teplice. Mostecko a Teplicko jsou regiony, ve kterých byl počet

bodů za umělou potratovost vyšší než za samovolnou. Příčinou vysoké umělé potratovosti

může být vysoký počet zde žijících ateistů. Mostecký region je typický svou vysokou

mírou nezaměstnanosti. Vzhledem k tomu problému si rodiny nemohou dovolit pořídit

potomka, protože jejich finanční situace je kritická. Ve zbývajících okresech z V.

kategorie (Domažlice, Chomutov, Jablonec nad Nisou, Louny a Tachov) byl počet bodů

za samovolné potraty vyšší než za umělé potraty. Nastalá situace může být v závislosti

na celorepublikovém trendu, kdy ženy odkládají první dítě do vyššího věku. Následkem

jsou zdravotní komplikace, které způsobí samovolný potrat. Prostřednictvím ballovy

metody byla jen z části potrvzena druhá hypotéza.Vysoká úroveň umělé potratovosti byla

zastoupena pouze v některých průmyslových a pohraničních oblastech. Kategorizaci ve

většině těchto oblastí ovlivňovala stoupající samovolná potratovost.
