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POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁ ŘSKÉ PRÁCE

POTRATOVOST OBYVATELSTVA ČESKÉ REPUBLIKY, ČASOVÝ VÝVOJ

A PROSTOROVÁ DIFERENCOVANOST
Název práce: …………………………………………………………………………………………….

Kritéria hodnocení práce (označte vždy právě jednu z možných známek: A – výborně, B – velmi dobře, C –
dobře, N – nevyhověl):

1. Splnění požadavků zadání
(dodržení zásad vypracování, splnění cílů práce)

2. Přístup autora k řešení práce
(využívání konzultací, samostatnost, tvůrčí přístup)

3. Zhodnocení výsledů a úrovně práce (práce s literaturou, odborná
správnost, zhodnocení výsledků, formální a grafická úroveň práce)

Celkové hodnocení práce (výsledná známka není aritmetickým průměrem známek jednotlivých kritérií hodnocení
práce): Výsledné hodnotenie BP Nikoly FIKAROVEJ bude výsledkom posudkov a samotnej obhajoby
práce študentkou. Po váhaní medzi hodnotením B a C, v zmysle uvedeného v 1.-3. bode posudku a na
základe prístupu študentky k spracovaniu BP, predmetnú prácu odporúčam na obhajobu so známkou:

Jméno a příjmení studenta:
N i k o l a F I K A R O V Á
Obor: Zeměpis a Historie –
se zaměřením na vzdělávání
Vedoucí bakalářské práce (v zastoupení):
doc. RNDr. Dagmar Popjaková, PhD.

Příloha k protokolu o SZZ č.
Vysoká škola: JU v Č. Budějovicích
Pedagogická fakulta

A B C N

Základné ciele bakalárskej práce (BP) stanovené v jej zadaní, boli obecne splnené, čo naznačuje súlad zadania
a Obsahu BP. Bakalárka spracovala problematiku potratovosti z teoretického, metodologického hľadiska
(efektný prehľad a sumarizácia ukazovateľov potratovosti), z pohľadu vývoja legislatívy vo svete, v Česku
a samotného vývoja a priestorového rozloženia na úrovni krajov a okresov a kategorizácie potratovosti podľa
okresov Česka a nakoniec porovnania úrovne českej potratovosti s vybranými európskymi štátmi. Čiastočne
diskutabilná zostáva forma a obsah prepracovanosti jednotlivých kapitol.

Študentka pristupovala k spracovaniu práce aktívne počas celého obdobia od jej zadania. Škoda, že časové
vyťaženie inými študijnými povinnosťami neumožnilo študentke v záverečných fázach zvýšiť aktivitu do takej
miery, aby hľadala kauzálne súvislosti pri hodnotení výsledkov, najmä priestorovej diferencovanosti potratovosti
v Česku na jednej strane, ako aj na strane druhej, aby vylepšila text po štylistickej stránke.
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Celkovo práca pôsobí vyvážene po obsahovej stránke. Nie je však vhodné jednotlivé časti práce, ako aj celé
kapitoly opierať len o jeden zdroj literatúry (napr. kap. 4). Tak isto, napriek veľkému množstvu citovaných
prameňov, osobitne štatistických, ktoré tvorili základ zostavenia databázy potratovosti, bolo treba tieto
v zozname na konci práce – zoradiť (podľa abecedy, rokov publikovania...). Prípadne, v metodickej kapitole
špecifikovať, ktoré pramene slúžili na spracovanie ktorej časti, ktorej obsahovej línie BP. Podobne ako pri
kartograme, aj pri kartograme sumárnej potratovosti v Prilohach 1-3, bolo vhodné použiť rovnakú/obdobnú
funkčnú stupnicu, v legende vyjadrenú minimálne 4 veľkosťami diagramov/krúžkov. Pozor, v Mapách 1-6
bolo potrebné používať termín „miera/intenzita potratovosti“, a nie „počet potratov“.
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A - výborně B - velmi dobře C - dobře N - nevyhověl

doc. RNDr. Dagmar Popjaková, PhD. v.r.

V Českých Budějovicích, dne 16.5.2016 ………..............................................................
Podpis vedoucí katedry